
江苏省投资项目备案证
 

（原备案证号锡新行审投备〔2023〕718号作废）
 

备案证号：锡新行审投备〔2024〕547号
 

项目名称： 年产晶圆252万片、影像传感器960万
颗及各类IC产品12亿颗改扩建项目

项目法人单位： 敦南科技（无锡）有限公司

项目代码： 2307-320214-89-02-504705 项目法人单位性质： 外商独资企业

建设地点： 江苏省:无锡市_新吴区 无锡市新吴区
珠江路45号

项目总投资： 20000万元

投资方式： 其他（改扩建项目） 拟进口设备数量及金额：

项目建设期： （2023-2024）

建设规模及内容： 项目拟使用自建厂房30000平方米，开展FAB生产线工艺改造及扩建各类IC产品生产线。主要新增生产设备为：测试机等进口设备150台套、焊线机等国产设备
[...]
响预测和评价，强化氰化物和甲醛对周边敏

感目标预测和评价（包括非正常工况）；强

化恶臭影响分析。

已完善，具体见大气专项 P69-78、P86-90、P113-115



27

细化各类废气的收集措施及收集效率分析，

补充新增废气收集点位及收集措施及收集

效率，核实废气量。

已完善

（1）生产车间

企业生产厂房按照《电子工业洁净厂房设计规范》（GB50472-2008）等设计规范进行设计，生

产车间均为洁净室，采用新风系统循环出风保障车间内空气环境并补充因工艺排风系统带走的气量，

车间出入口均设有风淋室。有废气产生的工艺设备均在洁净室内，各道工序均在独立机台内进行全封

闭式操作，各机台均配备相应的气体供应装置、抽排装置及管道，与对应的使用点直接连接，产生的

废气直接通过连接的各类对应管道，送入厂区内各废气处理系统。生产设备对气体压力十分敏感，各

工艺排风系统风量严格控制，因此生产过程对于车间环境、设备气体压力严格控制，不会出现车间逸

散无组织排放。其中一楼晶圆生产车间分隔区域的车间体积为 1020~2280m3，换风次数为 25~30 次/
小时，空调送风量为 30600~57000m3/h，设计废气排风量为 32000~67800m3/h；二楼、三楼 CIS 和 IC



产品生产车间分隔区域的车间体积为 60~600m3，换风次数为 25 次 /小时左右，空调送风量为

1500~15000m3/h，设计废气排风量为 5000~47600m3/h，由此可见，车间内基本为负压强排风。由于

晶圆生产线各工序使用的酸性原料、碱性原料、有机溶液原料均在不同化学槽中，废气通过设备上抽

排装置和管道收集至相应废气处理设施；CIS 生产线和 IC 产品封装线设备均由设备上方的引风管收

集至相应废气处理设施。

厂房气体间的气柜与化学品供应间的供应及传输系统均设置废气收集系统，特气输送过程中管道

连接口、阀门及法兰无组织逸散气体通过密闭的气瓶柜、阀门柜按照气体性质统一收集至对应废气处

理系统处理后排放。化学品库和危险品库的桶装化学品全部保持密闭未拆封状态，只有转运到生产厂

房的化学品供应区时才开启并配送。虽然生产厂房车间为正压换气但涉及物料输送的法兰阀门及生产

机台都密闭通过集气系统保持负压，因此企业生产厂房废气均为有组织排放，电子工业使用的物料、

辅料的纯度极高，生产过程反应充分，物料利用率高。有毒有害、易燃易爆类物料输送均为双层套管

设计，系统密闭且全自动操作，可杜绝跑冒滴漏无组织排放等现象。

（2）危废库

危废库整体密闭，空间为 210m3，采用排风扇收集处理，风机风量为 2000m3/h，未捕集部分在

人员和物料进出从门口逸散，故废气捕集率按 90%计。

28
核实改造后的现有处理设施的技术及运行

参数，完善依托可靠性分析。

已核实并完善



29
核实危废库、实验室、废液贮存及废水处理

设施等废气是否需要收集措施。

已核实，具体见大气专项

（6）废水处理站废气（G10）



本项目蒸汽冷凝水、晶圆清洗废水、反冲洗废水、RO 浓水和喷淋废水混合废水进入厂内废水处

理站处理，由于晶圆清洗废水中会带入少量酸、碱，故废水处理站处理池会挥发少量废气，根据物料

平衡，氟化物浓度约 10mg/L；根据原有项目类比调查，生产线中酸、碱预计有 3%进入废水，碱喷淋

对酸雾去除率按 90%、酸喷淋对碱雾去除率按 90%，各类生产废水混合后再进行处理，混合废水中酸

浓度约 52mg/L、碱浓度约 1.8mg/L，酸、碱浓度较小，且废水处理在常温状态下进行，仅为混凝、絮

凝和沉淀反应，反应池加盖后酸、碱挥发性极低，故本报告不做定量分析。

（7）危废仓库废气（G11）
企业产生的危废包括废玻璃粉、废锡膏、废水处理污泥、废矽树脂材料、废电子元件材料、废沸

石、废胶管、废塑料环、废酸、废碱、含镍废物、废机油、沾染垃圾、废包装容器、废有机溶剂、清

洗废液、废光阻剂、废活性炭（废气处理）、废过滤媒介、喷淋废液、废锡膏管、废化学品（含清洗

剂）、实验废液等危废，均在危废仓库暂存，定期委托资质单位处置。其中废酸和废有机溶剂均暂存

在废水处理站边的废液，北侧的危废仓库内。

废酸和废有机溶剂储罐仅由储罐大小呼吸产生极少量废气，在厂区内无组织排放。废电子元件材

料使用吨袋贮存，袋口扎紧，不会产生有机废气。废玻璃粉、废锡膏、废水处理污泥、废矽树脂材料、

废电子元件材料、废沸石、废胶管、废塑料环、沾染垃圾、废包装容器、废过滤媒介、废锡膏管使用

吨袋，内衬防漏袋包装、袋口扎紧，废包装容器、废试剂瓶均密封完整，含镍废物、废机油、清洗废

液、废光阻剂、废活性炭（废气处理）、喷淋废液、废化学品（含清洗剂）、实验废液使用密闭容器

贮存，废气通过排风扇收集至前处理活性炭后通过 15 米高排气筒 FQ08 排放。由于危废仓库危废贮

存量小，贮存时排放的废气量极少，类比同行业企业处置情况，由于本项目沾染类危废中附着的化学

品量较小，本次评价不再定量分析。排放的非甲烷总烃需达到《半导体行业污染物排放标准》

（DB32/3747-2020）中表 3、表 4 对应标准。

B.无组织排放废气

无组织排放是指排气筒高度小于 15m 或不通过排气筒的废气排放。本项目生产性无组织来源主

要为生产运营过程中部分化学品的储存及使用。涉及无组织排放主要为危化品库的硝酸、异丙醇、丙

酮、乙醇、盐酸、硫酸、氢氟酸、氨水、二甲苯储存。

本项目特殊气体和化学品根据生产需要由供应商负责储存、运输、供货。特殊气体采用钢质高压

容器，工艺中所使用化学品的储存，全部采用不锈钢或不锈钢聚乙烯内胆或锰钢等钢质桶、罐密封后

用车运的方式运输入厂，然后根据其不同的用途和性质分别储存在化学品库内。本项目涉及的气体及

其它化学品的全部采用密闭式包装，在储存过程中仅有极少量无组织排放现象。

对照《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB 37822—2019），本项目生产车间内的化学品供



应间均为洁净车间，化学品容器仅在开启时有少量无组织废气产生，通过供应间排风系统接至相应的

废气处理装置处理后有组织排放，可消除生产车间的无组织排放情况。本项目技改扩建后，化学槽大

部分为全密闭流水线操作，废气挥发量很少，化学槽又均置于通风柜中，出风口在通风柜的里侧，同

时，维持生产车间处于正压状态，车间设备处于负压状态，以进一步消除生产车间的无组织排放。因

此，本项目生产车间内无无组织废气产生。

本项目有多处危险废物仓库，其中西北角的危废仓库内贮存易挥发有机废气的危险废物，且均采

用密闭容器贮存，仅有极少量废气逸散，废气通过排风扇收集处理，未捕集部分在人员和物料进出从

门口逸散，废酸和废有机溶剂储罐仅由储罐大小呼吸产生极少量废气，在厂区内无组织排放，故本报

告不定量分析。

本项目使用量较大且具有挥发性的化学物品主要为氢氟酸、硝酸（挥发产生氮氧化物）、异丙醇

（以非甲烷总烃表征）、丙酮、乙醇、盐酸、硫酸、氨水、二甲苯。上述液态化学品全部采用密闭式

包装，在储存过程中仅有极少量因包装桶密封不严，项目危化品库设置常开抽排风系统，排风中污染

物源强极低，参考现有类似企业同类型已批复项目《华虹半导体（无锡）有限公司一期增资扩产 2.95
万片/月项目环境影响报告表》，无组织排放泄漏率按经验值为原辅材料存储量的 0.01%估算。

30
补充化学过滤器的原理，核实处理效率及次

生污染的产生情况。

见大气专项第 6 章节 P106-109





31

核实废水分质分类收集情况，核实废水收集

处理流向图。

图 4-1废水收集处理流向图

32

细化含氮磷、含氟、含镍及含氰废水的处理

工艺及设施的新增和改造内容，核实处理效

率及稳定达标分析，补充含镍废水的车间达

标监控点位。

已根据企业提供资料核实，新增工艺为增加一级氟化物去除的沉淀池和镀金废水的破氰工艺：

本项目新增化学镀金工艺，化学镀金废水中含污染物金和氰化物，需单独收集后进入收集池中使

用次氯酸钠破氰，再与含镍废水一起经蒸馏浓缩后（电加热）产生的蒸汽冷凝水进入厂内污水处理站

处理，产生的浓缩废液（含镍废物）作为危险废物处置。破氰原理如下：
CN-+ClO-+H2O→CNCl+2OH-
CNCl+2OH-→CNO-+Cl-+H2O
2NaCNO+3NaClO+H2O→2CO2↑+N2↑+2NaOH+3NaCl
减压蒸馏浓缩原理如下：减压蒸馏的原理是利用抽真空的方式降低液体的沸点，从而使其蒸发。



这一过程特别适用于那些在常压蒸馏时未达沸点即已受热分解、氧化或聚合的物质。通过降低系统内

压力，液体的沸点会随之降低，使得热敏性物料能够在较低的温度下进行浓缩、结晶、分离和回收等

操作。企业设置了一套破氰设施和两套减压蒸馏浓缩设备，总处理能力为3t/d，分别用于处理化学镀

产生的含氰废水、浓含镍废水和稀含镍废水。

本项目蒸汽冷凝水、晶圆清洗废水、反冲洗废水、RO浓水和喷淋废水共299283t/a，全部进入厂

内污水处理站预处理后接管，厂内污水处理站主体工艺不变，沉淀池由一级改为二级，并添加氟离子

捕捉剂以大幅去除废水中氟化物。废水处理站处理工艺流程如下图：

图 4-2废水处理工艺流程图

本项目蒸汽冷凝水、晶圆清洗废水、反冲洗废水、RO浓水和喷淋废水通过各自的管道流入三个

连通的各20m3的废水贮存桶（在废液储存区的地下）进行预混，再由泵打入同一个废水贮存槽，由废

水提升泵输送入调节池，进行混合及水质水量调节。

絮凝剂



废水再由泵提升至pH值调整槽，投加Ca(OH)2碱液和CaCl2溶液，经机械搅拌，调整pH值至8左右，

使废水中的F-与Ca2+进行化合反应，产生CaF2不溶性悬浮固体。

废水溢流至混凝反应槽，投加混凝剂PAC（聚合氯化铝），经机械搅拌后，再发生混凝反应，使

水中的悬浮固体形成絮体，再自流进入絮凝反应槽，经投加絮凝剂溶液后，将废水中的总磷经化学反

应后生成不溶于水的固体沉淀物，并流入二级沉淀池，通过重力沉降，水中的悬浮固体下沉至泥斗中，

上清液溢流至中间水槽，新增的沉淀池二中添加氟离子捕捉剂，将废水中的氟化物大量去除。

中间水池的水进入计量放流池，再经废水管道外排至新城废水处理厂。

沉淀下来的污泥通过刮泥机定期排入集泥槽，通过污泥浓缩调质处理后，用污泥泵输送至板框压

滤机进行脱水干化形成泥饼，委托有资质单位处置。板框压滤机滤液则回流至调节池。

企业现有废水处理站提标改造后设计处理能力为900t/d，各污染物进水设计浓度COD 150mg/L、
SS 100mg/L、氨氮20mg/L、总磷1mg/L、总氮35mg/L、氟化物20mg/L，经过深度处理后，主要污染物

出水设计浓度为COD50mg/L、SS20mg/L、氨氮20mg/L、总磷1mg/L、总氮35mg/L、氟化物3mg/L，
COD、SS、总磷、氟化物的设计去除效率不低于67%、80%、80%、85%。废水处理站的预处理效果

见下表：

表 4-5综合废水处理站的预处理效果表 单位：mg/L
项目 COD SS NH3-N TN TP 氟化物

进水浓度 ≤150 ≤100 ≤20 ≤35 ≤1 ≤20
出水浓度 ≤50 ≤20 ≤20 ≤35 ≤1 ≤3
总去除率 67% 80% 0% 0% 0% 85%

经污水处理站处理后的废水主要污染物及其排放浓度为 COD50mg/l、SS 20mg/l、氨氮 4mg/l、总

磷 1mg/l、TN11mg/l、氟化物 3mg/l 达到《半导体行业污染物排放标准》（DB32/3747-2020）中表 1 间

接排放限值及满足新城水处理二厂（五期）接管要求中更严格的排放限值，故本项目废水采用以上处

理工艺是可行的。

已补充含镍废水的车间达标监控点位：



33

在核实高新区工业污水厂及污水管网建设

进度的基础上，完善接管可行性分析。

已核实，具体见废水工程分析章节

（1）新城水处理厂概况

本项目生产废水和生活污水接纳单位新城水处理厂位于高新区 A 区，服务范围涵盖高新区 A 区，

接管废水中生活污水与工业废水比例约为 40：60。
新城水处理厂建设情况见下表。

（2）污水处理厂服务范围

目前，无锡高新区污水管网已全部覆盖建成区，开发范围内已实现工业及生活污水 100%接管，

同时本项目也位于新城水处理厂服务范围，本项目现有工程废水已实际接入新城水处理厂处理。企业

有生产废水和生活污水二套管网系统，且本次需要改造厂内管网，将生活污水单独接入总排口，污水

站出口封堵后通过提升泵和明管接入新城水处理厂二厂，故工业废水和生活污水接管新城水处理一厂



和二厂可行。

（3）进水指标可达性分析

本项目生活污水进入新城水处理一厂，生产废水进入新城水处理二厂，将本项目建成后企业各废

水排放口预测水质与新城水处理厂的进水水质要求进行对比分析，详见表 4-9。因此，本项目生产废

水、生活污水外排指标均满足新城水处理厂进水水质要求，可纳入新城水处理厂进行处理。

（4）污水处理厂处理能力

本项目不新增生活污水排放量，本项目将全厂废水分质处理后排放，生活污水进入新城水处理一

厂，生产废水进入新城水处理二厂。项目技改后进入新城水处理一厂废水量减少，不会影响新城水处

理一厂正常运作。

新城水处理二厂规划为华虹、华润、海力士等大型电子企业的工业废水配套，设计处理规模为

10 万 t/d，目前接管水量为 4 万 t/d，剩余处理能力为 6 万 t/d，大于本次技改扩建后的生产废水排放量

0.083 万 t/d，因此新城水处理厂能够满足本项目生产废水的处理量需求。

（5）新城水处理厂运行情况分析

经查阅江苏省排污单位自行监测信息发布平台中新城水处理厂自动监测数据，其尾水中的 COD、

氨氮及总磷均能做到稳定达标排放，说明新城水处理厂按与建设单位的协议指标接纳企业外排废水不

会影响其稳定运行，不会对尾水达标排放造成影响。本项目建成后，企业外排废水仍能满足现有的协

议纳管指标要求，因此，也不会对新城水处理厂造成明显影响。

综上所述，本项目废水可排入新城水处理厂进行处理，可满足纳管要求。

34

完善风险物质、源项及源强识别，完善 Q